
AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/192

Grozījums Nr. 192
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
27. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(27) Prasības attiecībā uz tādu 
paziņojumu saturu, kuros izteikta 
piekrišana tādu produktu laišanai tirgū, 
kuri satur ĢMO vai sastāv no ĢMO, kas 
nav pārtika vai barība, un attiecībā uz 
tādu pieteikumu saturu, kas jāiesniedz, lai 
saņemtu atļauju laist tirgū ģenētiski 
modificētu pārtiku un barību, ir noteiktas 
dažādos tiesību aktos. Lai nodrošinātu 
konsekvenci starp paziņojumiem par 
piekrišanu un pieteikumiem atļaujas 
saņemšanai 2. kategorijas JGP 
produktiem, šādu paziņojumu un 
pieteikumu saturam jābūt vienādam, 
izņemot tos, kas attiecas uz pārtikas un 
barības nekaitīguma novērtējumu, jo tie ir 
piemērojami vienīgi 2. kategorijas JGP 
pārtikai un barībai.

svītrots

Or. fr



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/193

Grozījums Nr. 193
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
28. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28) Eiropas Savienības ĢM pārtikas 
un barības references laboratorija 
(EURL) sadarbībā ar Eiropas ĢM 
laboratoriju tīklu (ENGL) secināja, ka 
analītiskā pārbaude nav īstenojama 
visiem produktiem, kas iegūti, izmantojot 
mērķtiecīgu mutaģenēzi un cisģenēzi51. Ja 
ieviestās ģenētiskā materiāla 
modifikācijas nav raksturīgas 
attiecīgajam JGP augam, tās neļauj 
atšķirt JGP augu no tradicionālajiem 
augiem. Gadījumos, kad nav iespējams 
nodrošināt analītisko metodi, ar kuru 
atklāt, identificēt un kvantificēt, un 
paziņojuma vai pieteikuma iesniedzējs to 
pienācīgi pamato, modalitātes būtu 
jāpielāgo, lai izpildītu analītiskās metodes 
prasības. Tas būtu jādara īstenošanas 
aktos, kas pieņemti saskaņā ar šo regulu. 
Būtu arī jāparedz, ka EURL, kam palīdz 
ENGL, pieņem norādījumus pieteikumu 
iesniedzējiem par minimālajām analītisko 
metožu snieguma prasībām. Var pielāgot 
arī metodes validācijas modalitātes.

svītrots

_________________
51 Eiropas ĢMO laboratoriju tīkls 
(ENGL) “Tādu pārtikas un barības augu 
produktu noteikšana, kas iegūti ar 
jauniem mutaģenēzes paņēmieniem”, 
2019. gada 26. marts (JRC116289); 2023. 



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

gada 13. jūnijs (JRC133689; EUR 31521 
EN)

Or. fr



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/194

Grozījums Nr. 194
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
29. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Direktīvā 2001/18/EK ir prasīts 
plāns, lai uzraudzītu ĢMO ietekmi uz vidi 
pēc to apzinātas izplatīšanas vai laišanas 
tirgū, taču ir paredzēts elastīgums plāna 
izstrādē, ņemot vērā vidiskā riska 
novērtējumu, ĢMO īpašības, paredzamo 
lietojumu un uztvērējvidi. kategorijas JGP 
augu ģenētiskās modifikācijas var būt 
dažādas – no izmaiņām, kurām jāveic 
tikai ierobežots riska novērtējums, līdz 
sarežģītām izmaiņām, kurām jāveic 
rūpīgāka iespējamo risku analīze. Tāpēc 
prasības attiecībā uz 2. kategorijas JGP 
augu vidiskās ietekmes uzraudzību pēc 
laišanas tirgū ir jāpielāgo, ņemot vērā 
vidiskā riska novērtējumu un pieredzi 
lauka izmēģinājumos, attiecīgā JGP auga 
īpašības, tā paredzamā lietojuma 
raksturlielumus un mērogu, jo īpaši visu 
auga drošu lietojumu vēsture un 
uztvērējvides īpašības. Tāpēc nebūtu 
jāprasa vidiskās ietekmes uzraudzības 
plāns, ja ir maz ticams, ka 2. kategorijas 
JGP augs radīs riskus, kas jāuzrauga, 
piemēram, netiešu, aizkavētu vai 
neparedzētu ietekmi uz cilvēka veselību 
vai vidi.

svītrots

Or. fr



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/195

Grozījums Nr. 195
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
30. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(30) Proporcionalitātes nolūkā pēc 
pirmās atļaujas atjaunošanas atļaujai 
vajadzētu būt derīgai neierobežotu laiku, 
ja vien atjaunošanas laikā nav nolemts 
citādi, pamatojoties uz riska novērtējumu 
un pieejamo informāciju par attiecīgo 
JGP augu, un ir jāveic atkārtots 
novērtējums pēc tam, kad kļūst pieejama 
jauna informācija.

svītrots

Or. fr



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/196

Grozījums Nr. 196
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
31. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(31) Juridiskās noteiktības un labas 
pārvaldības nolūkā termiņš, kurā Iestādei 
jāsniedz atzinums par pieteikumu atļaujas 
saņemšanai, būtu jāpagarina tikai tad, ja 
ir nepieciešama papildu informācija, lai 
veiktu pieteikuma izvērtēšanu, un termiņu 
nevajadzētu pagarināt ilgāk par sākotnēji 
paredzēto termiņu, ja vien tas nav 
pamatots ar datu raksturu vai ārkārtējiem 
apstākļiem.

svītrots

Or. fr



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/197

Grozījums Nr. 197
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
31. a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(31a) Sabiedrības veselības un 
piesardzības principa nolūkos vajadzētu 
būt iespējai pagarināt termiņu, kurā 
Iestādei jāsniedz atzinums par atļaujas 
pieteikumu, uz tik ilgu laiku, cik 
nepieciešams.

Or. fr



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/198

Grozījums Nr. 198
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
32. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) Lai uzlabotu pārredzamību un 
patērētāju informēšanu, uzņēmējiem būtu 
jāļauj papildināt 2. kategorijas JGP 
produktu marķējumu kā ĢMO gadījumā 
ar informāciju par pazīmi, kas iegūta, 
pateicoties ģenētiskajai modifikācijai. Lai 
izvairītos no maldinošām vai mulsinošām 
norādēm, šādas marķējuma priekšlikums 
būtu jāiekļauj paziņojumā par piekrišanu 
vai pieteikumā atļaujas saņemšanai, un 
tas būtu jānorāda piekrišanā vai lēmumā 
par atļaujas piešķiršanu.

svītrots

Or. fr



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/199

Grozījums Nr. 199
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
33. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Būtu jāpiedāvā regulatīvi 
atvieglojumi potenciālajiem paziņojumu 
iesniedzējiem vai tiem, kas iesniedz 
pieteikumus par 2. kategorijas JGP 
augiem un produktiem, kam piemīt 
iezīmes, kas var veicināt ilgtspējīgu 
agropārtikas sistēmu, lai 2. kategorijas 
JGP augu izstrādi virzītu uz šādām 
iezīmēm. Šo atvieglojumu iedarbināšanas 
kritērijiem vajadzētu būt vērstiem uz 
plašām pazīmju kategorijām, kas var 
veicināt ilgtspēju (piemēram, tām, kas 
saistītas ar toleranci vai izturību pret 
biotisko un abiotisko stresu, uzlabotām 
uztura īpašībām vai palielinātu ražu), un 
tiem jābūt balstītiem uz ieguldījumu 
ilgtspējīgas audzēšanas un izmantošanas 
vērtībā, kā noteikts [52. panta 1. punktā 
Komisijas priekšlikumā Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulai par augu 
reproduktīvā materiāla ražošanu un 
tirdzniecību Savienībā52]. Kritēriju 
piemērojamība visā ES neļauj šaurāk 
definēt iezīmes, galveno uzmanību 
pievēršot konkrētām problēmām vai 
ņemot vērā vietējās un reģionālās 
īpatnības.

svītrots

_________________
52 COM (2023) 414 final.



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Or. fr



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/200

Grozījums Nr. 200
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
34. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34) Atvieglojumiem vajadzētu būt 
paātrinātai riska novērtēšanas procedūrai 
attiecībā uz pieteikumiem, kurus apstrādā, 
izmantojot pilnībā centralizētu procedūru 
(pārtikas un barības produkti), un 
uzlabotām konsultācijām pirms 
iesniegšanas, lai palīdzētu izstrādātājiem 
sagatavot dokumentāciju vides un 
pārtikas un barības drošības novērtējumu 
vajadzībām, neskarot vispārīgos 
noteikumus par konsultācijām pirms 
iesniegšanas, paziņošanu par pētījumiem 
un apspriešanos ar trešām personām 
saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 178/2002() 
32.a, 32.b un 32.c pantu53.

svītrots

_________________
53 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (EK) Nr. 178/2002 (2002. gada 
28. janvāris), ar ko paredz pārtikas aprites 
tiesību aktu vispārīgus principus un 
prasības, izveido Eiropas Pārtikas 
nekaitīguma iestādi un paredz procedūras 
saistībā ar pārtikas nekaitīgumu (OV L 
031, 1.2.2002., 1. lpp.).

Or. fr



AM\1295774LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/201

Grozījums Nr. 201
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Ja paziņojuma vai pieteikuma 
iesniedzējs ir mazs vai vidējs uzņēmums 
(MVU), būtu jāpiešķir papildu 
atvieglojumi, lai veicinātu šādu 
uzņēmumu piekļuvi regulatīvajām 
procedūrām, atbalstītu JGP augu 
izstrādātāju diversifikāciju un stimulētu 
mazu apjomu selekcionārus izstrādāt 
kultūraugus un iezīmes ar JGP palīdzību, 
piešķirot MVU atbrīvojumus no maksas 
par noteikšanas metožu apstiprināšanu 
un plašākas konsultācijas pirms 
iesniegšanas, kura aptver arī riska 
novērtēšanas vajadzībām veicamo 
pētījumu izstrādi.

svītrots

Or. fr


